
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 

 9 

del 29/01/2019 

 
 Soggetta invio ai 

capi gruppo 

consiliari 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019_2021: VARIAZIONE 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E SMI _ ESERCIZIO DI RIFERIMENTO 2019  

(PROVVEDIMENTO N. 1)           
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE - addì VENTINOVE del  Mese di GENNAIO,  alle ore quindici e 

minuti zero - nella  Sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

SALZONE ALBERTINO - Sindaco Sì 

CAUSONE RENZO - Assessore Sì 

GIORCELLI PIERLUIGI - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SALZONE ALBERTINO - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019_2021: VARIAZIONE 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E SMI _ ESERCIZIO DI RIFERIMENTO 2019  (provvedimento n. 1)           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Premesso che: 

- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.LGS. 

23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal D.LGS. 10.08.2014 n. 126; 

- l'art. 11 del D.LGS. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.LGS. n. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 21.12.2018 di 

approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 

 Richiamata la deliberazione G.C. n. 98 del 21.12.2018 di approvazione del PEG 

2019/2021 ovvero dell’assegnazione dei soli mezzi finanziari ai Responsabili dei servizi; 

 

 Rilevato che occorre provvedere, per sopravvenute esigenze, a nuove spese di 

“parte corrente” ed all’attivazione di “un nuovo investimento” nel Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 _ esercizio di riferimento 2019 _ e più nel dettaglio: 

 

a) affidare un incarico a dipendente di altra Pubblica Amministrazione ai sensi della 

Legge 311/2004 presso l’ufficio TRIBUTI dell’Ente causa assenza del dipendente 

titolare per malattia (compenso e contributo/imposte carico ente) 

b) adempiere al pagamento dell’imposta di registro su contratti di locazione passiva 

in scadenza nell’anno 2019 e per i quali l’Amministrazione Comunale procederà 

per il rinnovo 

c) servizio di gestione in convenzione della Scuola Secondaria di 1° grado di CALUSO: 

adeguamento importo a previsione 2019 a titolo di quota parte costi – cfr riparto 

spese preventivo pervenuto in data 19.11.2018 ns prot. n. 4358. 

d) adeguamento della previsione di spesa anno 2019 per il rimborso spese di accesso 

al Segretario Comunale – reggenza di sede a scavalco. 

 

Rilevato che tali maggiori necessità di spesa “corrente” sono finanziate con risparmi 

di spesa relativi a servizi di parte corrente e con la maggiore entrata accertata a titolo di 

Fondo di solidarietà comunale 2019 (art. 1 comma 921 della Legge di Bilancio 145/2018) 

come da importo pubblicato sul sito della Finanza locale; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 107 della Legge di Bilancio 2019 ovvero 

della Legge n. 145/2018 è stato assegnato dal Ministero dell’Interno al Comune di CANDIA 

CANAVESE (prot. n. 1756 del 11.01.2019 – ns prot. n. 159 del 14.01.2019) con D.M. del 

10.01.2019 il contributo per investimenti per la “messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale” nella misura di EURO 40.000,00; 

 

Rilevato che il contributo assegnato di EURO 40.000,00 sarà utilizzato per le finalità 

di cui al D.M. 10.01.2019 ovvero per lavori di messa in sicurezza alla Scuola dell’Infanzia ed 

alla Scuola Primaria di Candia Canavese; 

 

 Considerato pertanto necessario ed urgente approvare la presente variazione di 

Bilancio esercizio di riferimento 2019 in termini di competenza e di cassa al fine di 

consentire il buon andamento della gestione amministrativa e della gestione degli 



investimenti dell’Ente, tenuto conto delle urgenti richieste pervenute dai Responsabili di 

Servizio (area finanziaria-amministrativa ed area tecnica); 

 

Ritenuto pertanto di apportare, al sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti 

necessari alle poste di bilancio, e di condividere le motivazioni d’urgenza edotte al fine di 

far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove esigenze di gestione; 

 

Ritenuto pertanto di fare ricorso all'art. 42 comma 4 del D.lgs 267/2000 e succ. 

modificazioni ed integrazioni ovvero adottare le variazioni con i poteri attribuiti al Consiglio 

Comunale; 

 

 Preso atto che ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000, la Giunta 

Comunale può adottare variazioni di Bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

 Visti gli allegati prospetti relativi alla variazione di cui sopra, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 Rilevato che è stato predisposto altresì il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui 

all'art. 10 comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni ed 

integrazioni - variazione del bilancio riportanti i dati di interesse del Tesoriere – da 

trasmettere al Tesoriere dell’Ente: INTESA SANPAOLO spa; 

 

 Visto l’art. 1 commi 819 e seguenti della Legge di Bilancio 2019 – legge 145/2018 – 

che disciplina il “superamento” delle regole di finanza pubblica in merito al pareggio di 

Bilancio; 

 

Dato atto che ai sensi del disposto dell’art. 1 comma 821 della Legge 145/2018 gli 

Enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo come si evince dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione di cui all’allegato 10 del D.LGS. n. 118/2011; 

 

Rilevato pertanto che, con la presente variazione, sono rispettati tutti gli equilibri di 

Bilancio ai sensi dell’art. 162 del D.LGS. n. 267/2000 così come sostituito dall’art. 74 del 

D.LGS. n. 118/2011 introdotto dal D.LGS. 126 del 2014; 

 

 Visto il TUEL approvato con il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 Visto il regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 27/2016; 

 

 Visto il Dlgs 118/2011 e successive mm.ii; 

 

Acquisiti  in argomento il parere di rito del Responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il 

parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del 

presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera b) e 147-bis del Tuel 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 DATO ATTO CHE con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 



dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di 

deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

 

  Con votazione unanime favorevole,  

 

DELIBERA D'URGENZA  

 
 
1) Di apportare per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio di previsione 2019/2021, ai 

sensi dell’art. 175, 4° comma del D.LGS. n. 267/2000 e smi, le variazioni in parte spesa a 

valere sull’esercizio finanziario 2019 in termini di competenza  e di cassa, come dai 

prospetti allegati al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare atto che: 

- con l'approvazione del presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di 

Bilancio; 

- il Bilancio 2019/2021 alla data della variazione attuale pareggia nei seguenti totali: 

 1.   2019 E/U  EURO 1.618.382,01 

 2.   2020 E/U  EURO 1.132.145,00 

 3.  2021 E/U  EURO 1.132.145,00 

 

3) Di sottoporre a ratifica consiliare il presente provvedimento nei sessanta giorni 

successivi, come previsto dall’art. 42 e dall’art. 175, comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

 

4) Di non acquisire il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 19 _ comma 4 del 

Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 27/2016, 

dando atto che il parere sarà acquisito in sede di ratifica consiliare. 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 

Tesoriere Comunale ai sensi dell'art. 216 _1 ° comma del D.LGS. n. 267/2000, mediante il 

prospetto di cui all'art. 10 _ comma 4 del D.LGS. n. 118/2011. 

 

 

Successivamente  

DELIBERA 
 

Per motivi contabili di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, 

visto anche l'esito di apposita votazione palese e favorevole all'unanimità, a norma 

dell'art.  134, comma 4°, del  precitato D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALZONE ALBERTINO F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

(art.125 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

_______________________________________________________________________________ 

 
VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE CONTABILE 

FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

F.to SALZONE ALBERTINO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 05/02/2019 all’Albo Pretorio Virtuale di questo 

Comune ove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Li, 05/02/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 

 
VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE TECNICO 

FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO  

F.to SALZONE ALBERTINO 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ed è diventa 

esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Lì, 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_______________________________________________________________________________ 

 


